
 

AD\1115742CS.docx  PE592.295v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2016/2175(DEC) 

1.2.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského střediska pro prevenci a 

kontrolu nemocí na rozpočtový rok 2015 

(2016/2175(DEC)) 

Navrhovatel: Giovanni La Via 

 



 

PE592.295v03-00 2/5 AD\1115742CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1115742CS.docx 3/5 PE592.295v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. bere na vědomí skutečnost, že Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (dále 

jen „středisko“) je téměř výhradně financováno z rozpočtu Unie; konstatuje také, že státy 

ESVO přispěly do rozpočtu střediska na rok 2015 2,97 %; bere na vědomí, že v roce 2015 

činil zůstatek střediska 5 079 604 EUR z celkového rozpočtu ve výši 58 451 950 EUR, jež 

obdrželo od Komise; 

2. konstatuje, že pokud jde o prostředky střediska na závazky a na platby v roce 2015, byla 

většina nových prostředků přidělena na závazky a vyplacena; bere na vědomí, že míra 

plnění činí 95,0 % a že objem nevyčerpaných prostředků představuje 3, 477 milionu EUR; 

zdůrazňuje však, že velká část těchto nevyčerpaných prostředků souvisí s nevyužitými 

účelově vázanými příjmy (zůstatek agentury z roku 2014), které byly znovu využity v 

roce 2016; 

3. zdůrazňuje, že epidemie viru Ebola představovala zkoušku připravenosti Unie i jejího 

právního rámce a že se Výbor pro zdravotní bezpečnost pravidelně scházel k projednávání 

vhodných opatření na základě rychlých posouzení rizik a pokynů vydaných střediskem; 

4. připomíná, že rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1082/2013/EU1 poskytuje 

rámec pro řešení, koordinaci a řízení závažných přeshraničních zdravotních hrozeb ve 

spolupráci s členskými státy, Světovou zdravotnickou organizací (WHO), střediskem a 

dalšími mezinárodními partnery; 

5. bere na vědomí, že systém včasného varování a reakce, který byl zřízen rozhodnutím č. 

1082/2013/EU k vydávání varování a podávání zpráv o opatřeních přijatých v boji proti 

závažným přeshraničním zdravotním hrozbám, je neustále monitorován; v roce 2015 bylo 

vydáno 88 oznámení, jež vedla k 280 zprávám a výměnám informací, a řešilo se 37 

různých událostí, např. epidemie viru Ebola, příliv uprchlíků, koronavirus z Blízkého 

východu způsobující respirační syndrom (MERS-CoV ), dětská obrna, nedostatek 

lékařských protiopatření, virus Zika a výbuch chemické továrny v Číně; zdůrazňuje, že 

všechny tyto události byly sledovány v úzké spolupráci se střediskem a s členskými státy; 

6. konstatuje, že pokud jde o zadávací řízení, středisko se specificky zaměřilo na zajištění 

konzistentnosti veškeré dokumentace k zadávacímu řízení; zdůrazňuje, že revidovaný 

postup střediska v oblasti veřejných zakázek, smluv a grantů poskytuje dodatečný 

mechanismus pro kontrolu kvality; vyzývá středisko zejména k tomu, aby v zájmu zvýšení 

transparentnosti pečlivě kontrolovalo, zda v souvislosti s výběrovými řízeními, zadáváním 

veřejných zakázek, přijímáním zaměstnanců a uzavíráním smluv nedochází ke střetům 

zájmů; 

7. žádá středisko, aby důsledně uplatňovalo opatření týkající se diskrétnosti a vyloučení v 

                                                 
1 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1082/2013/EU ze dne 22. října 2013 o vážných přeshraničních 

zdravotních hrozbách a o zrušení rozhodnutí č. 2119/98/ES (Úř. věst. L 293, 5.11.2013, s. 1).  



 

PE592.295v03-00 4/5 AD\1115742CS.docx 

CS 

případě zadávání veřejných zakázek, přičemž v každém z takových případů musí být 

prováděny náležité kontroly správnosti daného rozhodnutí, a aby uplatňovalo kritéria 

vyloučení s cílem vyřadit společnosti, u nichž nastává jakýkoli střet zájmů, což má 

zásadní význam pro ochranu finančních zájmů Unie; 

8. zdůrazňuje, že středisko by mělo i nadále podporovat dialog se zúčastněnými stranami a s 

občany a mělo by jej začlenit mezi priority a činnosti, jež je třeba provádět; 

9. doporučuje, aby středisko definovalo ukazatele dopadu; domnívá se, že tyto ukazatele 

dopadu jsou klíčovými nástroji pro měření efektivity střediska; 

10. připomíná, že středisko má jakožto agentura Unie rozpočet vyjádřený v eurech; vzhledem 

k tomu, že je však umístěno ve Švédsku a tudíž mimo eurozónu, k mnoha výdajům 

dochází ve švédských korunách (SEK); středisko je také vystaveno kolísání směnných 

kurzů, protože nejenomže nemá bankovní účty ve švédských korunách, ale provádí také 

některé transakce ještě v dalších měnách; 

11. bere na vědomí, že od 1. května 2015 nahradil ředitele střediska na základě rozhodnutí 

správní rady úřadující ředitel, a to až do doby, než do úřadu nastoupí nový ředitel; 

12. na základě dostupných skutečností doporučuje, aby bylo řediteli Evropského střediska pro 

prevenci a kontrolu nemocí uděleno absolutorium za plnění rozpočtu střediska na 

rozpočtový rok 2015. 



 

AD\1115742CS.docx 5/5 PE592.295v03-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 31.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

57 

10 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Margrete Auken, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Simona 

Bonafè, Biljana Borzan, Paul Brannen, Soledad Cabezón Ruiz, Nessa 

Childers, Alberto Cirio, Mireille D’Ornano, Miriam Dalli, Angélique 

Delahaye, Mark Demesmaeker, Ian Duncan, Stefan Eck, Bas Eickhout, 

José Inácio Faria, Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Elisabetta 

Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Sylvie Goddyn, 

Françoise Grossetête, Andrzej Grzyb, Jytte Guteland, György Hölvényi, 

Anneli Jäätteenmäki, Jean-François Jalkh, Benedek Jávor, Karin 

Kadenbach, Kateřina Konečná, Urszula Krupa, Giovanni La Via, Peter 

Liese, Norbert Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Miroslav 

Mikolášik, Gilles Pargneaux, Piernicola Pedicini, Pavel Poc, Julia Reid, 

Frédérique Ries, Daciana Octavia Sârbu, Renate Sommer, Claudiu 

Ciprian Tănăsescu, Ivica Tolić, Estefanía Torres Martínez, Adina-Ioana 

Vălean, Jadwiga Wiśniewska, Damiano Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Clara Eugenia Aguilera García, Jørn Dohrmann, Herbert Dorfmann, 

Martin Häusling, Jan Huitema, Peter Jahr, Merja Kyllönen, Gesine 

Meissner, James Nicholson, Gabriele Preuß, Bart Staes, Tiemo Wölken 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Dieter-Lebrecht Koch, Clare Moody 

 
 


